
QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 3

CANCELAR BENEFICIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415230

PORTARIA PS Nº.2987, DE 17 DE JULHO DE 2012
Considerando as diligências administrativas realizadas em  
relação a Pensão nº 9493 as quais concluíram que o pensionista 
JOÃO BATISTA DE SOUSA GASPAR não faz jus ao benefício.
Resolve:Cancelar o benefício de pensão nº 9493, concedida 
para o Srº JOÃO BATISTA DE SOUSA GASPAR, retroagindo seus 
efeitos á data da suspensão do benefício(20/01/2012).

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415322

Ato: 2666
Data : 27/06/2012
Fundamento Legal: de acordo com o art. art. 6º, incisos I, II, 
III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º 
e 5º da EC nº. 47/05 e o art.54-A, incisos I, II, III e IV, da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela LC nº 49/05; art. 
1º, inciso IV e art. 2º da Lei nº. 5.539/89; art. 140, inciso III e 
art.131 § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: ELIZABETH BARROS DIAS
Cargo: ODONTOLOGA
Matrícula Funcional: 1071581
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 3,900.01
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416030

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 385024
Ato: 2000
Data : 14/05/2012
Fundamento Legal: art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: MARIA LUZIA DAS GRAÇAS SENA DA CRUZ
Cargo: ESCREV. DATILÓGRAFO
Matrícula Funcional: 60388751
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 622.00
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414764

Ato: 2828
Data : 11/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput” da 
Lei nº. 5.351/86 c/c art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; 
art. 33 da Lei nº. 7.442 /2010; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei 
nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da 
Lei nº. 5.351/86; 
Nome do Servidor: MARIA DO ROSÁRIO BEZERRA
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 6461561
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,625.46
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414766

Ato: 2835
Data : 12/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c 
art. 32, caput, da Lei 7.442/2010; art. 31, inciso III da Lei nº. 
7.442/10- PCCR; art. 140, inciso III e art. 131, § 1º, inciso IX, 
da Lei nº. 5.810/9
Nome do Servidor: MARIA NÁDIA RODRIGUES GONÇALVES
Cargo: PROFESSORA DE CLASSE II NÍVEL I
Matrícula Funcional: 6282633
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 8,074.80
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414770

Ato: 2836
Data : 12/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, “caput” da Lei nº. 5.351/86 
cumulado com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 

140, III da Lei nº. 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 
5.810/94, combinado com
Nome do Servidor: LEONARDO NAZARENO DAS NEVES
Cargo: PROFESSOR CLASSE I NÍVEL J
Matrícula Funcional: 4900081
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 7,464.82
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414773

Ato: 2827
Data : 11/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput” da 
Lei nº. 5.351/86 c/c art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86; 
Nome do Servidor: MIRIAN VASCONCELOS NOGUEIRA
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 2294661
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,166.66
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414778

Ato: 2888
Data : 09/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei 
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 
33 da Lei nº 7.442/2010/-PCCR; art. 131, § 1º, inciso X da Lei 
nº 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
nº 5.351/86;
Nome do Servidor: MARIA REGINA CHAVES DA SILVA FERRAZ
Cargo: PROFESSORA CLASSE ESPECIAL NÍVEL J
Matrícula Funcional: 3553721
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,879.24
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414782

Ato: 2933
Data : 11/07/2012
Fundamento Legal: o art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351; art. 35 “caput” da Lei 
nº 5.351/86 c/c cart. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; 
art. 131, § 1º, inciso XII da Lei nº 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº 5.351/86; 
Nome do Servidor: ANTÔNIO DE SOUSA PORTILHO
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL NÍVEL L
Matrícula Funcional: 2302941
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,513.80
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414742

Ato: 2822
Data : 10/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c 
art. 32, caput, da Lei 7.442/2010; art. 31, inciso III da Lei nº. 
7.442/10- PCCR; art. 140, inciso III e art. 131, § 1º, inciso IX, 
da Lei nº. 5.810/9
Nome do Servidor: SIRLEY DO SOCORRO QUEIROZ GOMES DA 
SILVA
Cargo: PROFESSORA COLABORADORA DE NIVEL SUPERIOR
Matrícula Funcional: 4691301
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 6,418.55
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414748

Ato: 2829
Data : 11/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 

nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, “caput“ da Lei nº. 5.351/86 
cumulado com art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; art. 
31, III da Lei nº. 7.442/10; art. 33 da Lei nº. 7.442 /2010-PCCR; 
art. 131, § 1º, inciso XII
Nome do Servidor: AURIVALDA COUTINHO AGUIAR
Cargo: PROFESSORA CLASSE ESPECIAL NÍVEL I
Matrícula Funcional: 6488761
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5,456.35
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414751

Ato: 2825
Data : 10/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput” da 
Lei nº. 5.351/86 c/c art. 32, “caput” da Lei 7.442/2010- PCCR; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86; 
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA MEIRELES QUEIROZ
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE PA-A
Matrícula Funcional: 5218921
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,166.66
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414753

Ato: 2826
Data : 11/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput“ 
da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” da Lei 
7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: MARIA DO SOCORRO FERREIRA FONSECA
Cargo: PROFESSORA DE CLASSE ESPECIAL NÍVEL I
Matrícula Funcional: 6005391
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,268.82
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414756

Ato: 2820
Data : 10/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da 
Lei nº. 5.351/86 c/c o art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010; 
art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº. 5.810/94 combinado com o 
parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86;
Nome do Servidor: CÉLIA TEIXEIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSORA CLASSE ESPECIAL NÍVEL J
Matrícula Funcional: 5272701
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1,640.80
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414760

Ato: 2831
Data : 11/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão 
n°. 16.985/89 do TCE; art. 35, caput da Lei nº. 5.351/86 c/c 
art. 32, caput, da Lei 7.442/2010; art. 31, inciso III da Lei nº. 
7.442/10- PCCR; art. 140, inciso III e art. 131, § 1º, inciso X, 
da Lei nº. 5.810/94
Nome do Servidor: ANA MARIA FELIX HOLANDA
Cargo: PROFESSORA CLASSE II NÍVEL B
Matrícula Funcional: 2687712
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 8,169.52
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414682

Ato: 2945
Data : 12/07/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as 


